
 
Σελ. 1 από 7 
 

 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ & ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Θεσσαλονίκη 30.11.2023 

Αρ. πρωτ.: 159474 

 

 ΠΡΟΣ: EDRA TERRA MON. A.E. 
Ζαλόγγου 4 
Δήμος Αγ. Παρασκευής 
153 43 Αττική 

e-mail: etheodorou@focalpm.com 

& an-ha@an-ha.gr  

Ταχ. Δ/νση : Στρωμνίτσης 53 
   542 48 Θεσσαλονίκη 
Πληροφορίες : Δρ Θ. Πρίτσα 
Τηλέφωνο : 2313 309 363 
e-mail : dpxs-km@m-t.gov.gr  
 
 
 
 
 ΚΟΙΝ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 95331/4.7.2023 Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΔΑ 
ΨΩ7ΖΟΡ1Υ-5Φ5) για την εγκατάσταση και λειτουργία ξενοδοχειακής μονάδας κλασσικού τύπου 
5*, δυναμικότητας 486 κλινών, σε υφιστάμενα κτίρια εντός γηπέδου εμβαδού 19.291,29τμ (μετά 
την αφαίρεση, από τη συνολική έκταση των 19.504,65τμ, των τριών τμημάτων έκταση δασικού 
χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 213,36τμ), σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση «∆άφνη – 
Βόθωνας», ΔΚ Αφύτου, ∆ Κασσάνδρας, ΠΕ Χαλκιδικής, Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας [ΠΕΤ 
2210846727]». 

[Φορέας: ERDA TERRA ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ (δ.τ. ERDA TERRA ΜΟΝ. Α.Ε.)].  

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
 
Έχοντας υπόψη: 

i. Νομοθεσία για την περιβαλλοντική αδειοδότηση 

1. Τον νόμο 1650/1986 (ΦΕΚ 160Α) «Για την προστασία του περιβάλλοντος», όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τον ν.3010/02 (ΦΕΚ 91/Α) «Εναρμόνιση του ν.1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ και 
96/61 ΕΕ, διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις» και 
όπως περαιτέρω τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τον νόμο 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

3. Τον νόμο 4042/2012 (ΦΕΚ 24Α) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος-Εναρμόνιση με την Οδηγία 
2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ - 

mailto:etheodorou@focalpm.com
mailto:an-ha@an-ha.gr
mailto:dpxs-km@m-t.gov.gr
ΑΔΑ: 93ΚΛΟΡ1Υ-ΜΕ6



 

 

Σελίδα 2 από 7 
 

Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

4. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. 1958/2012 (ΦΕΚ 21Β) «Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και 
δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του 
ν.4014/21.9.2011 (ΦΕΚ 209/Α)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αρ. οικ.48963/2012 (ΦΕΚ 2703Β) «Προδιαγραφές περιεχομένου 
Αποφάσεων Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) για έργα και δραστηριότητες κατηγορίας Α της υπ’ 
αριθ. 1598/13.1.12 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (21/Β), 
όπως ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 2 §7 του ν.4014/11 (209/Α)». 

6. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αρ. οικ.1649/45/2014 (ΦΕΚ 45Β) «Εξειδίκευση των διαδικασιών 
γνωμοδοτήσεων και τρόπου ενημέρωσης του κοινού στη δημόσια διαβούλευση κατά την περιβαλλοντική 
αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων της Κατηγορίας Α΄ της απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής υπ’ αριθ. 1958/2012 (ΦΕΚ 21/Α), σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 19 παράγραφος 9 του ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α), καθώς και κάθε άλλης σχετικής 
λεπτομέρειας». 

7. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. οικ.167563/ΕΥΠΕ/2013 (ΦΕΚ 964Β) «Εξειδίκευση των διαδικασιών και 
των ειδικότερων κριτηρίων περιβαλλοντικής αδειοδότησης των έργων και δραστηριοτήτων των άρθρων 
3, 4, 5, 6 και 7 του Ν. 4014/2011, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 παράγραφος 13 αυτού, των 
ειδικών εντύπων των ανωτέρω διαδικασιών, καθώς και κάθε άλλου σχετικού με τις διαδικασίες αυτές 
θέματος». 

8. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. 170225/2014 (ΦΕΚ 135Β) «Εξειδίκευση των περιεχομένων των φακέλων 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης έργων και δραστηριοτήτων της Κατηγορίας Α΄ της απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με αρ. 1958/2012 (21/Β) όπως ισχύει, 
σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 4014/2011 (209/Α), καθώς και κάθε άλλης σχετικής λεπτομέρειας».  

9. Τον νόμο 4178/2013 (ΦΕΚ 174Α) «Αντιμετώπιση της αυθαίρετης δόμησης- Περιβαλλοντικό ισοζύγιο και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αρ. Δ11/Φ.16/8500/1991 (ΦΕΚ 174Β) «Προσδιορισμός κατώτατων 
και ανώτατων ορίων των αναγκαίων ποσοτήτων για την ορθολογική χρήση νερού στην ύδρευση». 

11. Τον νόμο 998/1979 (ΦΕΚ 289Α) «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Τον νόμο 3937/2011 (ΦΕΚ 60Α) «Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  

13. Τον νόμο 4519/2018 (ΦΕΚ 25Α) «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Τον νόμο 3028/2002 (ΦΕΚ 153Α) «Για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

15. Τον νόμο 4280/2014 (ΦΕΚ 159Α) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση- Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών- Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

16. Τον νόμο 4258/14 (ΦΕΚ 94Α) «Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα – 
ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

17. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αρ. 21398/2012 (ΦΕΚ 1470Β) «Ίδρυση και λειτουργία ειδικού 
δικτυακού τόπου για την ανάρτηση αποφάσεων έγκρισης περιβαλλοντικών όρων (ΑΕΠΟ), των 
αποφάσεων ανανέωσης ή τροποποίησης ΑΕΠΟ, σύμφωνα με το άρθρο 19α του ν.4014/2011». 

18. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. 15277/2012 (ΦΕΚ 1077Β) «Εξειδίκευση διαδικασιών για την 
ενσωμάτωση στις Αποφάσεις Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων ή στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσμεύσεις της προβλεπόμενης από τις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας έγκρισης επέμβασης, για 
έργα και δραστηριότητες κατηγοριών Α και Β της υπουργικής απόφασης με αριθ. 1958/2012 (ΦΕΚ 21/Β), 
σύμφωνα με το άρθρο 12 του ν.4014/2011». 

ΑΔΑ: 93ΚΛΟΡ1Υ-ΜΕ6



 

 

Σελίδα 3 από 7 
 

19. Την εγκύκλιο με αρ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/68535/2397/10.10.2018 (ΑΔΑ ΩΒΝΕ4653Π8-82Π) με θέμα 
«Διευκρινίσεις σχετικά με τη λειτουργία του Ηλεκτρονικού Περιβαλλοντικού Μητρώου (ΗΠΜ)». 

20. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αρ. οικ.43942/4026/2016 (ΦΕΚ 2992Β) «Οργάνωση και λειτουργία 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Αποβλήτων (ΗΜΑ), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 42 του Ν. 4042/2012 
(Α’ 24), όπως ισχύει». 

21. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αρ. 36259/1757/Ε103/2010 (ΦΕΚ 1312Β) «Μέτρα, όροι και 
πρόγραμμα για την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις 
(ΑΕΚΚ)». 

22. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αρ. 43942/4026/2016 (ΦΕΚ 2992Β) «Οργάνωση και λειτουργία 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Αποβλήτων (ΗΜΑ)». 

23. Το από 14.7.1999 Προεδρικό Διάταγμα (ΦΕΚ 580Δ) «Κώδικας βασικής πολεοδομικής νομοθεσίας», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

24. Το Προεδρικό Διάταγμα με αρ. 148/2009 (ΦΕΚ 190Α) «Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και την 
αποκατάσταση των ζημιών στο περιβάλλον − Εναρμόνιση με την οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Απριλίου 2004, όπως ισχύει», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

25. Τον νόμο 4002/2011 (ΦΕΚ 180Α), άρθρο 12 περί σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας Προώθησης και 
Αδειοδότησης Τουριστικών Επενδύσεων (ΕΥΠΑΤΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

26. Τον νόμο 4179/2013 (ΦΕΚ 175Α), άρθρο 14 «Απλούστευση διαδικασιών για την ενίσχυση της 
επιχειρηματικότητας στον τουρισμό, αναδιάρθρωση του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού και λοιπές 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

27. Τον νόμο 4635/2019 (ΦΕΚ 167Α) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

28. Τον νόμο 4685/2020 (ΦΕΚ 92Α) «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ii.  Νομοθεσία για τις αρμοδιότητες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

29. Τον νόμο 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

30. Το Προεδρικό Διάταγμα με αρ. 142/10 (ΦΕΚ 235Α) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης».  

31. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του νόμου 4325/2015 (ΦΕΚ 47Α) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης 
– Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις», περί Συντονιστή των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων. 

32. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. 86781/19.12.22 (ΦΕΚ 1183ΥΟΔΔ)  για το διορισμό του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης.  

33. Τη με Αρ.Πρωτ. οικ.55771/10.11.20 ορθή επανάληψη απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ), «Ορισμός αναπληρώτριας Προϊσταμένης της 
Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.». 

34. Τη με Αρ.Πρωτ. 94360/1.7.2023 (ΑΔΑ 9BH4OP1Y-32E) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης»». 

35. Τον νόμο 4915/2022 (ΦΕΚ 63Α) «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 
θέματα ανθρώπινου δυναμικού ….και άλλες επείγουσες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

iii. Στοιχεία του φακέλου μελέτης του έργου 

ΑΔΑ: 93ΚΛΟΡ1Υ-ΜΕ6



 

 

Σελίδα 4 από 7 
 

36. Τη με Αρ.Πρωτ. 95331/4.7.2023 Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων ξενοδοχειακής μονάδας 
κλασσικού τύπου 5*, δυναμικότητας 486 κλινών, σε υφιστάμενα κτίρια εντός γηπέδου εμβαδού 
19.291,29τμ (μετά την αφαίρεση, από τη συνολική έκταση των 19.504,65τμ, των τριών τμημάτων έκταση 
δασικού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 213,36τμ), σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση «∆άφνη – 
Βόθωνας», ΔΚ Αφύτου, ∆ Κασσάνδρας, ΠΕ Χαλκιδικής, Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας [ΠΕΤ 
2210846727]» 

37. Η με Αρ.Πρωτ. 849/23.1.2023 Εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κασσάνδρας, η 
οποία αναρτήθηκε από τη Δ/νση Υδάτων Κεντρικής Μακεδονίας (ΚΜ) στο ΣΗΔΕ Ίριδα, ως σχετικό στο υπ’ 
αριθ. 103303/21.7.2023 έγγραφο. 

38. Το με Αρ.Πρωτ. 103303/21.7.2023 έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων ΚΜ, με το οποίο ο φορέας ενημερώθηκε 
για την αδυναμία χορήγησης από τη γεώτρηση 65.610κμ νερού το έτος. 

39. Η από 31.7.2023 Τεχνική Έκθεση του κ. Γεωργίου Ανδρεάδη, με τις ποσότητες νερού γεώτρησης που 
απαιτούνται για τη λειτουργία του έργου του θέματος, η οποία κατατέθηκε στη Δ/νση Υδάτων ΚΜ και 
ανακτήθηκε από το ΣΗΔΕ Ίριδα. 

40. Το με Αρ.Πρωτ. 117896/28.8.2023 έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων ΚΜ προς τον φορέα του έργου, με 
κοινοποίηση στην Υπηρεσία μας, για προσκόμιση βεβαίωσης του επιβλέποντος μηχανικού για τη 
λειτουργία της γεώτρησης. 

41. Η με Αρ.Πρωτ. 122921/8.9.2023 απόφαση χορήγησης άδειας χρήσης νερού στον φορέα του έργου του 
θέματος, για τη λειτουργία γεώτρησης πολλαπλής χρήσης, βάσει των στοιχείων του (39) σχετικού. 

42. Το γεγονός ότι από το (41) σχετικό και τα σχετικά σε αυτό στοιχεία, προέκυψε ασυμφωνία ως προς τις 
ποσότητες νερού (για τις επί μέρους χρήσεις και συνολικά) που αιτήθηκε ο φορέας του έργου για τη 
λειτουργία της ξενοδοχειακής μονάδας του θέματος στην Υπηρεσία μας, στα πλαίσια έκδοσης της ΑΕΠΟ 
[(36) σχετικό] και της και στη Δ/νση Υδάτων ΚΜ, στα πλαίσια έκδοσης της Άδειας Χρήσης Νερού 
γεώτρησης [(41) σχετικό]. 

43. Το με Αρ.Πρωτ. 133059/2.10.2023 έγγραφό μας, προς τον φορέα του έργου, για την 
ενημέρωση/τροποποίηση της (36) σχετικής απόφασης. 

44. Η από 13.10.2023 αίτηση του φορέα του έργου με την από 4.10.2023 τεχνική έκθεση του, που αφορά 
στην ηλεκτρονική υποβολή, μέσω ΗΠΜ, αιτήματος τροποποίησης της ΜΠΕ του έργου του θέματος. Σε 
αυτήν, σχετικά με την ύδρευση, προσκομίζεται συνημμένα μόνο η με Αρ.Πρωτ.24089/1.12.2023 
Βεβαίωση του Τμήματος Ύδρευσης – Αποχέτευσης του Δήμου Κασσάνδρας. Εισήχθη στην Υπηρεσία μας 
στις 16.10.2023 και έλαβε Αρ.Πρωτ. 138719/138729. 

iv. Γνωμοδοτική διαδικασία για την έκδοση της παρούσας πράξης: 

45. Το με Αρ.Πρωτ. 141728/21.10.2023 έγγραφό μας, διαβίβασης της ανωτέρω αίτησης τροποποίησης του 
φορέα του έργου, στη Δ/νση Υδάτων του Φορέα μας, για γνωμοδότηση. 

46. H με Αρ.Πρωτ. 149761/8.11.2023 έντυπο Δ9, με το οποίο η Δ/νση Υδάτων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης (ΑΔΜ-Θ) γνωμοδοτεί θετικά με όρους και προϋποθέσεις για την 
τροποποίηση της ΑΕΠΟ ως προς τον τρόπο υδροδότησης της δραστηριότητας και κατά τα λοιπά ισχύει η 
υπ’ αριθ. 15004/31.1.2023 γνωμοδότηση της Υπηρεσίας, που εκδόθηκε στα πλαίσια της γνωμοδοτικής 
διαδικασίας έκδοσης του (36) σχετικού.  

i. Αιτιολόγηση για την έκδοση της παρούσας πράξης: 

47. Το γεγονός ότι η παρούσα τροποποίηση είναι μη ουσιώδης, έχει θετικό αντίκτυπο και μειώνει τις 
περιβαλλοντικές επιπτώσεις (μείωση της χρήσης νερού), δεν απαιτεί την υποβολή νέας ΜΠΕ και 
εκδίδεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 4014/11, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την τροποποίηση της υπ’ αριθ. 95331/4.7.2023 (ΑΔΑ ΨΩ7ΖΟΡ1Υ-5Φ5) Απόφασης Έγκρισης 

Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) ξενοδοχειακής μονάδας κλασσικού τύπου 5*, δυναμικότητας 486 

κλινών, σε υφιστάμενα κτίρια εντός γηπέδου εμβαδού 19.291,29τμ (μετά την αφαίρεση, από τη 

συνολική έκταση των 19.504,65τμ, των τριών τμημάτων έκταση δασικού χαρακτήρα, συνολικού 

ΑΔΑ: 93ΚΛΟΡ1Υ-ΜΕ6



 

 

Σελίδα 5 από 7 
 

εμβαδού 213,36τμ), σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση «∆άφνη – Βόθωνας», ΔΚ Αφύτου, ∆ 

Κασσάνδρας, ΠΕ Χαλκιδικής, ιδιοκτησίας της εταιρείας με την επωνυμία «ERDA TERRA 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» και διακριτικό τίτλο «ERDA TERRA ΜΟΝ. Α.Ε.» [Περιβαλλοντική 

Ταυτότητα (ΠΕΤ) 2210846727]. 

Η τροποποίηση αφορά: 

Α. Αντικατάσταση της παραγράφου σχετικά με τις ανάγκες του έργου σε νερό, στην ενότητα VI της 

ανωτέρω ΑΕΠΟ, ως εξής: 

«Οι ανάγκες του έργου σε νερό αφορούν: (α) στις υδρευτικές ανάγκες φιλοξενίας, την πλήρωση και 
την αναπλήρωση/απολύμανση των υδάτινων στοιχείων (κολυμβητικές δεξαμενές και αβαθείς 
λαγκούνες), που εξυπηρετούνται από το δημοτικό υδρευτικό δίκτυο Κασσάνδρας και (β) στην 
υδροδότηση του περιβάλλοντος χώρου (καθαριότητα & άρδευση) και την πυρόσβεση, που 
εξυπηρετούνται από τη γεώτρηση. Η κατανάλωση στη διάρκεια του έτους δεν θα υπερβαίνει τα 
όρια που τίθενται στους Πίν. 4 και 5. 

Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 24089/1.12.2021 βεβαίωση του Τμήματος Ύδρευσης 
του Δήμου Κασσάνδρας, το υδρευτικό δίκτυο Κασσάνδρας αδυνατεί να καλύψει πλήρως τις ανάγκες 
της ξενοδοχειακής μονάδας και στην υπ’ αριθ. 849/23.10.2023 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Κασσάνδρας (στα πλαίσια της διαδικασίας έκδοσης άδειας χρήσης ύδατος 
υδρευτικής γεώτρησης, από τη Δ/νση Υδάτων της ΑΔΜ-Θ), διευκρινίστηκε ότι ο Δήμος Κασσάνδρας 
δεν δύναται να καλύψει τις ανάγκες υδροδότησης του περιβάλλοντος χώρου (καθαριότητα και 
άρδευση) και της πυρόσβεσης. Κατά συνέπεια, από το δημοτικό υδρευτικό δίκτυο Κασσάνδρας 
καλύπτονται οι υδρευτικές ανάγκες φιλοξενίας και οι ανάγκες λειτουργίας (πλήρωση και 
αναπλήρωση-απολύμανση) των κολυμβητικών δεξαμενών. Περαιτέρω, οι ανάγκες υδροδότησης του 
περιβάλλοντος χώρου (καθαριότητα και άρδευση) και οι ανάγκες πυρασφάλειας καλύπτονται από 
υφιστάμενη γεώτρηση για την οποία έχει εκδοθεί η με αριθ. 122921/8.9.2023 Άδεια χρήσης νερού. 
Σύμφωνα με την εν λόγω άδεια, η ανώτατη αντλούμενη ποσότητα ύδατος για τις προαναφερθείσες 
ανάγκες, δεν μπορεί να υπερβαίνει την ποσότητα των 15.650κμ/έτος [(46) σχετικό]. Η γεώτρηση 
είναι υφιστάμενη, εντός του γηπέδου του έργου του θέματος, στη θέση με συντεταγμένες χ=450373 
και ψ=4440766 και χωροθετείται εκτός ζώνης προστασίας δημοτικού έργου υδροληψίας πόσιμου 
ύδατος, σε απόσταση περίπου 2.500>500 από την πληρέστερη δημοτική υδρευτική γεώτρηση. 

 

Πίνακας 4. Ανώτατα όρια κατανάλωσης νερού, για τη λειτουργία της μονάδας, σε σχέση με την προέλευση και 
τη χρήση του. 

Προέλευση νερού Είδος χρήσης  

Μέγιστη κατανάλωση 
νερού 

(κμ/έτος) 

Υδρευτικό δίκτυο 
Κασσάνδρας 

Υδρευτικές ανάγκες φιλοξενίας 

(0,45κμ x 180ημέρες x 486κλίνες) 
39.366,00 

Πλήρωση κολυμβητικών δεξαμενών 2.777,47 

Αναπλήρωση και απολύμανση κολυμβητικών δεξαμενών 534,00 

Σύνολο αναγκών από υδρευτικό δίκτυο 42.677,47 

Γεώτρηση 
Υδροδότηση περιβάλλοντος χώρου (καθαριότητα & 
άρδευση) & πυρόσβεση 

15.650,00 

Σύνολο αναγκών από υδρευτικό δίκτυο και από γεώτρηση 58.327,47 

ΑΔΑ: 93ΚΛΟΡ1Υ-ΜΕ6



 

 

Σελίδα 6 από 7 
 

Πίνακας 5. Ποσότητα νερού πλήρωσης υδάτινων στοιχείων 
(κολυμβητικές δεξαμενές και αβαθείς λαγκούνες). Ο α/α 
ακολουθεί την αρίθμηση των υδάτινων στοιχείων στο 
τοπογραφικό που συνοδεύει την παρούσα. 

α/α Είδος υδάτινου στοιχείου Όγκος (κμ)  

1 Κολυμβητική δεξαμενή 574,32  

2 Κολυμβητική δεξαμενή 89,25  

3 Κολυμβητική δεξαμενή 28,00  

4 Κολυμβητική δεξαμενή 29,00  

5 Κολυμβητική δεξαμενή 154,08  

6 Κολυμβητική δεξαμενή 152,24  

7 Κολυμβητική δεξαμενή 79,24  

8 Κολυμβητική δεξαμενή 120,82  

9 Κολυμβητική δεξαμενή 65,03  

10 Κολυμβητική δεξαμενή 65,03  

11 Κολυμβητική δεξαμενή 241,00  

12 Λαγκούνα αβαθής 20,00  

13 Λαγκούνα αβαθής 75,00  

14 Κολυμβητική δεξαμενή 270,06  

15 Κολυμβητική δεξαμενή 729,40  

16 Κολυμβητική δεξαμενή 85,00  

Σύνολο 2.777,47 » 

 

 

Β. Διαγραφή της δεύτερης (2ης) στήλης του Πίν.6, στην παράγραφο σχετικά με τα υγρά απόβλητα, στην 

ενότητας VI της ανωτέρω ΑΕΠΟ, γιατί εισήχθη εκ παραδρομής. Ο πίνακας διαμορφώνεται ως εξής: 

Πίνακας 6. Ποσότητες (κατ’ εκτίμηση), χαρακτηρισμός και διαχείριση, κατά κατηγορία υγρών αποβλήτων. 

Είδος υγρού αποβλήτου Χαρακτηρισμός Προέλευση Διαχείριση 
Ποσότητα 
(κμ/έτος) 

Αστικά λύματα Μη επικίνδυνα 
Κουζίνες, μπαρ, δωμάτια, 
κοινόχρηστοι χώροι  

Δίκτυο 
αποχέτευσης 

Δ Κασσάνδρας 

37.411,20 

Τηγανέλαια Μη επικίνδυνα Κουζίνες 
Αδειοδοτημένη 
επιχείρηση 

240,00 

Backwash κολυμβητικών 
δεξαμενών 

Μη επικίνδυνα Κολυμβητικές δεξαμενές 

Δίκτυο 
αποχέτευσης 

Δ Κασσάνδρας 

800,00 

 

 

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην υπ΄ αριθ. 95331/4.7.2023 (ΑΔΑ ΨΩ7ΖΟΡ1Υ-5Φ5) ΑΕΠΟ, 

του έργου του θέματος. 

 

Η διάρκεια ισχύος της υπ’ αριθ. 95331/4.7.2023 (ΑΔΑ ΨΩ7ΖΟΡ1Υ-5Φ5)  ΑΕΠΟ, δεν τροποποιείται με 

την παρούσα και παραμένει μέχρι τη συμπλήρωση δεκαπέντε (15) ετών από την ημερομηνία έκδοσής 

της. 

ΑΔΑ: 93ΚΛΟΡ1Υ-ΜΕ6



 

 

Σελίδα 7 από 7 
 

 

Η επιβαλλόμενη από τη νομοθεσία δημοσίευση της ΑΕΠΟ πραγματοποιείται με την ανάρτησή της στον 

ειδικό δικτυακό τόπο, στη δικτυακή διεύθυνση aepo.ypeka.gr, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 

άρθρο 19α του Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209Α), καθώς και στην KYA 21398/2012 (ΦΕΚ 1470Β). 

 

Κατά της παρούσης, επιτρέπεται, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α) 

και με το άρθρο 3 της ΚΥΑ 9269/470/2007 (ΦΕΚ 286Β), προσφυγή στον Υπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών. 

 
 
Εσωτερική Διανομή: 
Αρχείο ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ – ERDA 
TERRA - ΠΕΤ 2207812328 
(συνημμένη μία ΜΠΕ) 

Η αν. προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνση 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής & Αγροτικής Πολιτικής 

 
 

Δέσποινα Τζαβέλλα 
Αρχιτέκτων Μηχανικός 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ: 

1. ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
 ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 
 Δ/νση Υδάτων Κεντρικής Μακεδονίας 
 Τμ. Ανάπτυξης & Διμερών Σχέσεων 
 Λ. Γεωργ. Σχολής 32 
 551 34 Καλαμαριά Θεσσαλονίκης 
 
2. ΔΗΜΟΣ ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ 
 Τμήμα Ύδρευσης – Αποχέτευσης 
 630 77 Κασσάνδρεια Χαλκιδικής 

ΑΔΑ: 93ΚΛΟΡ1Υ-ΜΕ6


		2023-12-04T12:27:07+0200
	Athens




